Caput decimum quintum²⁶.

La clementina aquí citada habetur de religiosis domibus²⁷, y júntese con este c. el 8²⁸ y 9 de la ses. 22²⁹, y el c. 8 de la ses. 25³⁰, y obsérvese lo [F. 53v] en ellos mandado.

1. N. confianza y virtud

potest; hincque interdum iudicibus non undequaque idoneis causae in partibus delegantur: statim sancta Synodus, in singulis Conciliis Provincialibus, aut Dioecesanis, aliquot personas, quae qualitates habeant, iuxta Constitutionem Bonifacii VIII, quo incipit, Statutum, et aliquin ad id aptas designari, ut praeter Ordinarios locorum, his etiam posthac causae ecclesasticae, ac spirituales, et ad forum ecclesiasticum pertinentes in partibus delegandae committantur; et, si aliquem interim ex designatis mori contigerit, substituat Ordinarius loci cum consilio Capituli alium in eam locum usque ad futuram Provinciale, aut Dioecesanam Synodum; ita ut habeat quaeque Dioecesis quantum saltem aut etiam plures probatas personas, ac, ut supra, qualificatas, quibus huiusmodi causae a quolibet Legato vel Nuntio, atque etiam a Sede Apostolica committantur; alioquin post designationem factam, quam statim Episcopi ad Summ. Rom. Pontificem transmittant, delegationes quaecumque aliorum iudicum aliis, quam his factae, subreptitiae censeantur. Admonet dehinc sancta Synodus, tam Ordinarios, quam alios quoscumque iudices, ut terminandis causis, quanta fieri poterit brevitate, studeant, ac litigatorum artibus, seu in litis contestatione, seu alia parte iudicii differenda, modis omnibus, aut termini praefixione, aut competenti alia ratione occurrant". *Conc. Trid., ses. 25, c. 10 de reform.*

246. "Curent Ordinarii, ut hospitalia quaecumque a suis administratoribus, quocumque illi nomine censeantur, etiam quomodolibet exemptis, fideliter, et diligenter gubernentur, forma servata Constitutionis Concilii Viennensis, quae incipit: Quia contingit, quam quidem constitutionem eadem S. Synodus innovandam duxit, et innovat, cum derogationibus in ea contentis". *Conc. Trid., ses. 7, c. 14 de reform.*

247. C. un., de religiosis domibus, III, 9, in Extravag. com.

248. "Episcopi, etiam tuncquam Sedis Apostolicae delegati, in casibus a iure concessis, omnium piarum dispositionum tam in ultima voluntate, quam inter vivos, sint executores: et habeant ius visitandi hospitalia, Collegia quaecumque, ac confraternitates laicorum, etiam quas scholas, sive quocumque alio nomine vocant; non tamen quae sub Regum immediata protectione sunt, sine eorum licentia; elemosynas Mensis Pietatis, sive charitatis, et pia loca omnia, quomodocumque nuncupentur, etiamsi privilegium locorum cura ad laicos pertinet, atque eadem pia loca exemptionis privilegio sint munita; ac omnia, quae ad Dei cultum, aut animarum salutem, seu pauperes sustentandos instituta sunt, ipsi ex officio suo, iuxta sacrorum Canonum statuta, conservant, et exequantur: non obstantibus quocumque consuetudine, etiam immemorabili, privilegio, aut statuto". *Conc. Trid., ses. 22, c. 9 de reform.*

249. "Administratores tam ecclesiastici quam laici fabricae cuiusvis Ecclesiae, etiam Cathedralis, Hospitalis, Confraternitatis, Elemosynae, Mensis Pietatis, et quoruncumque aliorum locorum, singulis annis teneantur reddere rationem administrationis Ordinariis, consuetudinibus, et privilegiis contrarium sublati: nisi secus forte in institutione, et ordinatione talis Ecclesiae, seu fabricae expresse cautum esset. Quod si ex consuetudine, aut privilegio, aut ex Constitutione aliquo loci, aliis ad id demeritis ratio reddenda esset, tunc cum illis adhibeatur etiam Ordinarius, et aliter factae liberationes dictis administratoribus minime suffragentur". *Conc. Trid., ses. 22, c. 9 de reform.*

250. "Admonet Sancta Synodus quoscumque ecclesiastica beneficia saecularia, quos

Mirese también que en las ciudades suele haber mucha copia de hospitales inutilísimos, donde ni se curan enfermos ni reciben pobres. Solamente sirven de posada para una o dos viejas que allí viven, y ser vocación de alguna cofradía que allí se allegan.

Y, si se juntasen las rentillas que tienen estos hospitales y se vendiesen las casas así inútiles, se haría de todo ello grande suma para se poder hacer renta suficiente con que puedan sustentarse dos o tres de los más principales hospitales dellos, en los cuales se curasen pobres en grande abundancia y con mucha suficiencia. Y las cofradías destes hospitales se podrían aplicar a las parroquias en que caen los dichos hospitales.

Y véase la facultad que el Concilio da a los obispos en los hospitales ²³¹, y si, conforme a ella, pueden hacer aquesta commutación, pues que es *in melius*, ejecútenla. Y, cuando esto no pudiesen por sí mismos, debíase hablar al Rey para que, informado

regularia observantia, ut in quibusdam civitatibus a sanctis Patribus frequentes commutaciones factas per eorum inventus habuit, prompte, benigneque exercere consueverit: maxime eos, qui hospitalitatem amant, Christus in hospitibus recipere, Illi vero, qui hospitalia ex quo concernunt, seu alia pia loca ad peregrinorum, infirmorum, senum, pauperumque usum, pactione instituta, in commendam, administrationem, aut quocumque titulum, aut etiam Ecclesie suis unita, obtinent, vel si Ecclesie Parochiales hospitalibus forte unitae, aut in hospitalia creatae, earumque patronis in administrationem concessae sint: praecipit omnino, ut impositum illis onus, officiumve administrent, atque hospitalitatem, quam debent, ex fructibus ad id deputatis actu exercent, iuxta Constitutionem Concilii Viennensis, alias in hac eadem Synodo sub felice recordi. Paulo III. innovatam, quae incipit, Quia contingit. Quod si hospitalia haec ad curam peregrinorum, aut infirmorum, aut aliarum personarum genus suscipiendum fuerint instituta; nec in loco, ubi sunt dicta hospitalia, similes persone, aut perpetuae reperiantur; mandat ad huc, ut fructus illorum in aliam piam usum, qui eorum institutioni proximior sit, ac pro loco, et tempore utilior, convertantur, prout Ordinatio cum duobus de Capitulo, qui rerum usu petitores sint, per ipsum diligendis, magis expedire visum fuerit: nisi aliter forte, etiam in hunc eventum, in eorum fundatione, aut institutione fuerit expressum; quo casu, quod ordinatum fuit, observari curet Episcopus; aut, si id non possit, ipse, prout supra, utiliter provideat. Itaque si praedicti omnes, et singuli, cuiuscumque ordinis, et religionis, et dignitatis, etiam laici fuerint, qui administrationem hospitalium habent, non tamen regularibus subiecti, ubi viget regularis observantia, ab Ordinario moniti hospitalitatis munus, adhibitis omnibus, ad quas tenentur, necessariis, et iura obire cessaverint, non solum per ecclesiasticas censuras, et alia iuris remedia ad id compelli possint; sed etiam hospitalis ipsius administratione, curave perpetuo privari possint, alique eorum loco ab eis, ad quos spectabit, substituatur. Et praedicti obtemperant etiam ad fructuum restitutionem, quae contra in eorum hospitalium institutionem receperant, quae nulla ei remissione, nec compositione indulgetur, in foro conscientiae teneantur; nec administratio, seu gubernatio huiusmodi locorum, vel, et eidem personae ultra triennium deinceps committatur, nisi aliter in fundationis eorum reperitur, non obstante, quod ad omnia supradicta, quacumque unione, exemptione, et consuetudine in contrarium, etiam immemorabili, seu privilegio, aut indulto quibuscumque, Conc. Trid.,